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1. Úvod

Cestovní ruch je dynamicky rostoucí odvětví sektoru služeb, jehož rozvoj provází silný

multiplikační efekt. Udržitelný rozvoj cestovního ruchu hraje důležitou úlohu při

zachování a posílení přírodního, kulturního i historického bohatství, má kladný dopad

na vytváření pracovních míst, významným způsobem ovlivňuje platební bilanci, podílí

se na tvorbě hrubého domácího produktu, má vliv na rozvoj maloobchodu, dopravy

a stavebnictví, tvoří nemalé příjmy místních rozpočtů a je impulsem pro nové investice

a zlepšování infrastruktury. Infrastruktura vytvořená pro účely cestovního ruchu

podněcuje místní rozvoj a tvorbu nových pracovních míst i v oblastech, kde dochází

k venkovskému či průmyslovému úpadku. Ekonomický význam cestovního ruchu je

zřejmý, ovšem je třeba dbát, aby na druhé straně cestovní ruch nenarušoval tradiční

životní styl obyvatel a nepůsobil negativně na životní prostředí.

Aby se mohl cestovní ruch v dané lokalitě udržitelně a dlouhodobě rozvíjet, je

nutná jeho podpora a kvalitní řízení. K tomuto účelu slouží destinační management,

přičemž management v tomto smyslu neznamená pouhé řízení destinace cestovního

ruchu seshora dolů, ale zejména koordinaci aktivit jednotlivých aktérů destinace

k dosažení společných cílů a prosazení destinace v mezinárodní konkurenci.

Tato diplomová práce se zabývá destinačním managementem Plzeňského kraje.

Plzeňský kraj má z hlediska cestovního ruchu výhodnou geografickou polohu

a disponuje velkým přírodním i kulturně-historickým potenciálem, který však ještě není

ve všech oblastech plně využíván. V rámci diplomové práce je zkoumáno dosavadní

řízení destinace a jsou navrhnuty aktivity vedoucí k zlepšení destinačního managementu

v kraji.
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2. Obecné vymezení managementu

Pojem management, jako vědecká disciplína zabývající se řízením hospodářských

systémů, se začíná objevovat již na počátku 20. století a od té doby prošel složitým

vývojem a mnohými změnami. V dnešní době neexistuje jednoznačné a všeobecně

platné chápání pojmu management, což ve své definici potvrzuje i klasik managementu

Drucker (2007) neboť uvádí, že „výklad pojmu management je zvláště nesnadný.

Označuje nejen funkci, ale také lidi, kteří ji vykonávají. Označuje nejen sociální

postavení a jeho stupeň, ale také odbornou disciplínu a obor studia. Management je

funkcí, je disciplínou, návodem, který je třeba zvládnout“. Autor zde chápe pod pojmem

management vedení podniku, vědeckou disciplínu, jindy předmět výuky či odbornost

pro vedení organizace a také třeba jen způsob zvládnutí nějakého procesu. Žáček (2008)

ve své knize definuje management jako „proces koordinování činností skupiny

pracovníků realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosažení určitých

cílů, které nelze dosáhnout individuální prací“. Z této definice je zřejmé, že cílem

managementu je dosáhnout produktivní práce lidí a dosažení konkurenčního postavení

podniku. Manažer by měl umět pracovníky inspirovat a mít vždy na paměti, že

manažerská práce je tvůrčí prací, která vyžaduje schopnost manažera realisticky

vyhodnotit, co při prováděných změnách neměnit a dále využívat a naopak, co nového

použít.

Podobně jako Žáček chápe management v jiných ze svých

definic Drucker (2008), který uvádí, že „management se zabývá spíše lidmi než

technikami a závaznými postupy“. Tento autor velmi často ve svých knihách poukazuje

na fakt, že v managementu organizací, včetně neziskových, hrají nejdůležitější roli lidé

ať už zaměstnanci, zákazníci, akcionáři či představitelé dalších zájmových skupin, které

považuje za mnohem důležitější než technologie. Úkolem managementu je potom

přimět lidi podávat nejlepší společný výkon k dosažení společného cíle, využívat jejich

silných stránek, znalostí a schopností, potlačovat jejich stránky slabé a podporovat

zaměstnance, aby mohli plně využívat svého potenciálu.

K tvrzení, že management by se měl v první řadě zabývat lidmi, se přidává také

Armstrong a Stephens (2008) se svou definicí „manažeři přispívají k úspěšnosti
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organizace tím, že dosahují toho, aby ostatní lidé vynakládali své nejlepší schopnosti

a úsilí, ale také tím, že sami manažeři vynakládají své nejlepší schopnosti a úsilí“.

Jiné vysvětlení managementu lze nalézt například v knize Vodáčka

a Vodáčkové (2006), kde autoři management definují dle toho, kterou činnost

zdůrazňují, buď jako vedení lidí, kde „management znamená umění dosahovat cíle

organizace rukama a hlavami jiných“ nebo poukazují na specifické funkce vykonávané

vedoucími pracovníky, potom „management znamená zvládnutí plánovacích,

organizačních, personálních a kontrolních činností, zaměřených na dosažení soustavy

cílů organizace“, v další z definic vyzdvihují účel a používané nástroje manažerské

práce „management je soubor přístupů, názorů, doporučení a metod, které užívají

vedoucí pracovníci (manažeři) k zvládnutí specifických činností (manažerské funkcí),

směřujících k dosažení soustavy cílů organizace“.

Z předcházejícího souhrnu je zřejmé, že existuje řada různých definic

managementu, které mají zpravidla společné, že zdůrazňují orientaci na zabezpečení

cílů podniku nejčastěji prostřednictvím efektivního získávání, rozmisťování, využívání

a kontrolování všech potřebných zdrojů. Pro shrnutí můžeme pojem managementu dle

Žáčka (2008) nejobecněji charakterizovat jako „souhrn činností, které je třeba

realizovat, aby bylo zabezpečeno efektivní fungování podniku“.

Dnes si většina lidí spojuje pojem management automaticky s pojmem

podnikový management, avšak jak uvádí ve své knize Drucker (2000) nedošlo k prvním

praktickým aplikacím teorie managementu v podnicích, ale ve státních institucích

a neziskovém sektoru. Předpoklad, že management se rovná podnikovému

managementu, stále přetrvává. Je proto důležité si přes chybné předpoklady uvědomit,

že management se nerovná podnikovému managementu. Jak píše Žáček (2008),

aplikování metod, principů a technik řízení se musí stát samozřejmostí nejen ve všech

typech podnikatelských subjektů, ať jsou to výrobní podniky nebo podniky poskytující

služby, ale také v neziskovém sektoru a státní správě. Management je specifickým

a charakteristickým nástrojem každé organizace.
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3. Destinační management

3.1. Destinace cestovního ruchu

Dle Palatkové (2006) je destinace cestovního ruchu představována souborem služeb

koncentrovaných v určité oblasti, které jsou poskytovány v návaznosti na potenciál

cestovního ruchu dané oblasti. Bieger (2005) označuje destinací cestovního ruchu

„území, které je relativně ohraničené a nabízí velké rozpětí zařízení a služeb zvláště pro

odpočinek, zábavu, poznání a zdraví“.

Existují i jiné definice destinace cestovního ruchu, avšak ze všech vyplývá, že

tento pojem lze chápat jako cílové místo cestovního ruchu, nebo produkt cestovního

ruchu, který je spojený s daným místem, či v daném místě nabízený.

Obecně je podle Kotíkové (1999) destinace cestovního ruchu chápána jako

„cestovní cíl“ nebo také „místo, které je cílem účasti na cestovním ruchu“.

Kotíková (1999) dělí destinaci cestovního ruchu z hlediska velikosti do několika

kategorií:

• Středisko cestovního ruchu

• Region cestovního ruchu

• Stát

• Kontinent

Mimo velikosti se od sebe destinace podle Palatkové (2006) liší také fyzickými

atraktivitami, úrovní infrastruktury, přínosem pro klienty a ekonomickou závislostí na

turismu. Jak bude který návštěvník destinaci vnímat, záleží na jeho potřebách a výběru

konzumovaných služeb.

Území destinace nebývá vždy totožné s administrativním členěním území

a může se stát, že prostorové vymezení destinace naráží na administrativní hranice, na

jejichž základě je destinace definována a prodávána. Palatková (2006) k této

problematice uvádí, že „destinace jsou multiprodejné (prodejné více způsoby), takže je

možné prodávat různé kombinace komodit v destinaci, ale je rovněž možné prodávat
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destinaci různými způsoby různým cílovým trhům, kdy jedna a tatáž destinace může být

prodána jako historická destinace, kulturní destinace nebo plážová destinace, jako

součást většího celku či samostatně“. Dalším důkazem multiprodejnosti destinace je

podle Ashwortha a Goodalla (1990) fakt, že management destinace je nejčastěji


[…]


management Plzeňského kraje. Jistě by se našla řada dalších možností, které by přispěly

k naplnění vize vytvořit z Plzeňského kraje významnou destinaci domácího

a zahraničního cestovního ruchu s celoroční nabídkou turistických produktů.

V předchozím textu byly vybrány z mého pohledu v dnešní době aktuální
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a nejdůležitější prvky ovlivňující rozvoj cestovního ruchu v této destinaci s bezesporu

velkým a mnohdy ještě nevyužitým potenciálem.
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8. Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzovat aktivity Plzeňského kraje v oblasti destinačního

managementu, odhalit nedostatky v řízení destinace a navrhnout opatření na zlepšení

destinačního řízení v Plzeňském kraji. Jsem přesvědčena, že tento hlavní cíl diplomové

práce byl naplněn.

Při zpracování práce byly postupně zodpovězeny otázky, které byly definovány

před samotnou tvorbou práce. Byla potvrzena pracovní hypotéza, že na území

Plzeňského kraje existuje destinační management, který je vykonáván Krajským

úřadem Plzeňského kraje prostřednictvím Oddělení cestovního ruchu spadajícím pod

Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu.

Analýzou aktivit organizace destinačního managementu Plzeňského kraje bylo

zjištěno, že tato organizace zajišťuje víceméně veškeré činnosti destinačního

managementu popsané v odborné literatuře. Všechny aktivity prováděné v rámci

destinačního managementu Plzeňského kraje mají za cíl naplnění vize vytvořit z tohoto

kraje významnou destinaci domácího a zahraničního cestovního ruchu s celoroční

nabídkou turistických produktů.

Dílčím cílem práce navazující na analýzu destinačního řízení v Plzeňském kraji

bylo odhalení slabých míst v řízení destinace a návrh možných zlepšení v oblasti

destinačního managementu.

Jednou ze slabých stránek destinačního managementu Plzeňského kraje je

sezónně nevyvážená nabídka i poptávka po destinaci, a je proto třeba podpořit

mimosezónní cestovní ruch. Řešením problému je tvorba produktových balíčků, které

jsou stále v rámci destinačního managementu Plzeňského kraje opomíjeny, ale právě

tyto balíčky společně s vhodným programováním by pomohly vyřešit i jiné problémy

v oblasti rozvoje cestovního ruchu na území Plzeňského kraje, jimiž jsou nevyvážená

návštěvnost některých oblastí na území Plzeňského kraje a disparity v území či nízké

využití kulturního potenciálu. Dále by tyto marketingové aktivity vedly k zvýšení

návštěvnosti a zvýšení počtu vícedenních pobytů, podpoře malého a středního

podnikání v sektoru cestovního ruchu a podpoře spolupráce mezi veřejnou správou

a soukromými subjekty i mezi soukromými subjekty navzájem. Implementace těchto
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součástí marketingového mixu by vedla také k zvýšení konkurenceschopnosti destinace

a zlepšení image Plzeňského kraje.

Zlepšení fungování destinačního managementu by nastalo též při zřízení

samostatné společnosti destinačního managementu, vlastněnou Plzeňským krajem.

Výhoda založení takové společnosti spočívá v možnosti plně využívat vícezdrojového

financování a v oddělení aktivit souvisejících s destinačním managementem od aktivit

s destinačním managementem nesouvisejících.

Rozvoji cestovního ruchu v Plzeňském kraji by pomohlo také zlepšení

spolupráce a komunikace mezi subjekty cestovního ruchu na území kraje, ale také

zlepšování a rozšiřování spolupráce se sousedními kraji a se zahraničními partnerskými

regiony. Důležité je i zapojení místních obyvatel a zástupců místních samospráv do

přípravy a realizace rozvojových aktivit cestovního ruchu prostřednictvím trvalé

prezentace cílů a výsledků cestovního ruchu a pravidelného pořádání workshopů

k tématům rozvoje cestovního ruchu v Plzeňském kraji.

Další oblast s jistými rezervami destinačního managementu je v posilování

image kraje například vytipováním a navrhnutím kulturní či přírodní památky

Plzeňského kraje na zařazení do Seznamu světového dědictví UNESCO.

Stále je třeba pracovat na zajišťování nástrojů a investic do rekonstrukce,

modernizace a budování infrastruktury cestovního ruchu a technické a dopravní

infrastruktury. Potřeba je též zajistit kvalitu služeb odpovídající mezinárodním

standardům formou zajištění kategorizace ubytovacích zařízení, udělování certifikace

kvality, podpory profesních sdružení a samozřejmostí by mělo být neustálé zlepšování

vzdělání pracovníků v oblasti cestovního ruchu.
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Summary

This diploma work deals with the destination management of the Pilsener region. The

first part describes the theoretical background and uses specialized literature related to

general management, controlling of tourist destinations and destination management.

This is followed by the description and analysis of primary and secondary data

collection, as obtained from web sources, strategic and development documents of the

Pilsener region, as well as an interview with the representatives of the organisation of

the destination management and the author´s participation in a meeting of the tourist

information centres of the region. In this part it is possible to find information about

conditions for the development of tourism and the methods of marketing diversification

of the tourist region of Pilsen. In addition, the organization of the destination

management of the Pilsener region is described here, including specific activities

executed by this organization.

The subsequent part evaluates the gathered information, summarizes activities

executed within the scope of the destination management of the Pilsener region, and

examines the current controlling of the destination. There are several suggestions as to

which activities may lead to the improvement of the destination management of the

region.

The diploma work also offers a set of actions for the improvement of the

destination controlling of the Pilsener region as an important tourist destination which

has a convenient geographical location and abounds with considerable natural, cultural

and historical potential which is not used effectively in many aspects.

To conclude, a summary of the most important findings and measures is

provided in order to fulfill the vision of this region as a significant destination of

domestic and foreign tourism with all-year-round offer of high-quality tourist products.