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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Na území Plzeňského kraje zajišťuje veškeré činnosti destinačního managementu
organizační složka kraje, což má své výhody i nevýhody, a je předmětem aktuálních diskuzí, i s
ohledem na v této práci popsané skutečnosti, zda tento způsob zmněnit, či ne.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou přesně stanoveny a popsány i s návrhem zlepšení současného stavu.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Všechna data jsou velmi aktuální, což lze velice kladně ohodnotit už s přihlédnutím na to,
že se v době vzniku této práce mněnila nejen organizační struktura úřadu.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: .. a logický.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: A to i včetně nejaktuálnějších dokumentů rozvoje cestovního ruchu v popisované
destinaci.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíl práce byl nejen dodržen, ale v mnohém by se mohl stát pro destinační management
Plzeňského kraje přínosem a návodem, jakým směrem se v rozvoji tak dynamického odvětví na
území kraje do budoucna ubírat.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Navrhuje variantu řešení rozvoje cetovního ruchu v destinaci Plzeňský kraj.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké vidíte využití dálnice D5 pro rozvoj Vámi popisované destinace ?
Otázka 2: Dovedla by jste navrhnout konkrétní produktový balíček pro Plzeňský kraj, který by vyšel
z tradic v tomto kraji ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Viz. Splnění cílů práce.
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